Este Termo Aditivo de Contrato vincula-se à Dispensa de Licitação n° 09/2020, ao Projeto Básico original
(2251425) e ao Projeto Básico complementar (2542603), independentemente de transcrição.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO
2.1. Pelo presente Termo Aditivo fica acrescido ao Contrato n° 193/2020 o valor de R$ 32.532,40 (trinta e dois mil
quinhentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), correspondendo ao acréscimo de 49,92% do valor inicial pactuado,
em razão do incremento nas demandas apresentadas no plano de trabalho referente ao enfrentamento da pandemia de
coronavírus (COVID-19) no âmbito desta Coordenação Regional, e conforme previsto na Cláusula Décima Quarta do referido
contrato e no artigo 4°-I, da Lei n° 13.979/2020.
2.2. O acréscimo quantitativo corresponde ao incremento de 29 (vinte e nove) diárias de locação do item 01, no
valor de R$ 10.353,00 (dez mil trezentos e cinquenta e três reais), e 86 (oitenta e seis) diárias de locação do  item 02 do
Contrato n° 193/2020, no valor de R$ 22.179,40 (vinte e dois mil cento e setenta e nove reais e quarenta centavos).
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor global estimado do Contrato n° 193/2020 passa a ser de R$ 97.696,30 (noventa e sete mil seiscentos e
noventa e seis reais e trinta centavos), englobando os valores de R$ 31.416,00 (trinta e um mil quatrocentos e dezesseis
reais) do item 01 - locação de embarcação fluvial, barco de centro, com tripulação inclusa - e R$ 66.280,30 (sessenta e seis
mil duzentos e oitenta reais e trinta centavos) do item 02 - locação de embarcação fluvial, tipo canoão de madeira, com moto
rabeta e tripulação inclusa.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de